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hvordan vi kan styrke og udvikle det grønland- 
ske erhvervsliv. Resultatet af dette arbejde kan 
indgå i forhandlingerne om de fremtidige blok- 
tilskud. 

Regeringen og Færøernes landsstyre har af- 
talt, at Færøeme gradvis overtager en række sa- 
ger. Det sker i overensstemmelse med en aftale 
fra januar i år, og på det grundlag samarbejder 
vi aktuelt om overtagelser inden for politi og 
retsvæsen, familieretten, folkekirken, udlændin- 
geområdet og erhvervsretlige områder. 

Færøernes lagmand har over for regeringen 
rejst ønsker om, at Færøerne i højere grad bliver 
inddraget i udenrigs- og sikkerhedspolitiske 
spørgsmål. Regeringen hilser landsstyrets nye 
holdning velkommen, for vi anser en sådan ind- 
dragelse for et væsentligt fremskridt i samarbej- 
det mellem Danmark og Færøerne. 

Fra både grønlandsk og færøsk side er der 
rejst ønske om at blive draget stærkere ind i 
udenrigspolitiske beslutninger, der har direkte 
betydning for Grønland og Færøerne. Regerin- 
gen finder, at det vil være naturligt at udbygge 
samarbejdet på dette område, og jeg kan derfor 
oplyse, at regeringen vil være indstillet på at 
drøfte en ordning, hvor det færøske og det grøn- 
landske landsstyre bliver bemyndiget til at 
handle på rigets vegne i sådanne mellemfolkeli- 
ge anliggender, der alene angår Færøerne hen- 
holdsvis Grønland. En bemyndigelse af denne 
karakter vil ligge uden for de nuværende hjem- 
mestyrelove, men regeringen er indstillet på at 
gennemføre en lovgivning, der giver det færø- 
ske og det grønlandske landsstyre en sådan be- 
myndigelse. 

Hjemmestyret på Færøerne og i Grønland 
står over for en ny epoke. Det færøske hjemme- 
styre har fungeret i over et halvt århundrede, 
det grønlandske i snart et kvart århundrede, og 
tiden er inde til forandring og modernisering af 
hjemmestyreordningerne. 

Det er regeringens opfattelse, at udviklingen 
hen imod øget selvstyre med fordel kan finde 
sted inden for rammerne af rigsfællesskabet. Jeg 
føler, at der er så stærke historiske, kulturelle og 
familiemæssige bånd mellem Grønland, Færøer- 
ne og Danmark, at det er naturligt for os at hol- 
de sammen og hjælpe hinanden. Men til syven- 
de og sidst er det helt op til det færøske og det 
grønlandske folk selv at afgøre Færøernes og 
Grønlands fremtid og tilknytningsforhold til 

. Danmark. 
Det har været 10 travle måneder for regerin- 

gen og for Folketinget, og det folketingsår, vi ta- 

ger fat på i dag, bliver ikke mindre travlt. Der er 
nok at tage fat på, hvis vi som lovet skal sikre 
den danske befolkning mere frihed og større 
tryghed -  et løfte vi agter at holde. 

Regeringen inviterer alle Folketingets partier 
til samarbejde. Regeringen vil stræbe efter, at de 
nødvendige reformer bliver gennemført med de 
bredest mulige flertal, men det forudsætter na- 
turligvis, at der er vilje til dialog og kompromis 
og et oprigtigt ønske om indflydelse. Nu venter 
arbejdet, så lad os trække i arbejdstøjet og kom- 
me i gang. 

Må jeg foreslå, at vi indleder Folketingets ar- 
bejde med at udbringe et leve for Danmark. 

Danmark leve! 

(Statsministerens opfordring besvaredes med et 
trefoldigt hurra). 

Statsministerens redegørelse i henhold til 
grundlovens § 38 (skriftlig del) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
I denne skriftlige del af redegørelsen gives en 
kortfattet omtale af de lovforslag og forslag til 
folketingsbeslutning, som regeringen ved be- 
gyndelsen af det nye folketingsår forventer at 
fremsætte i løbet af folketingsåret. Denne del af 
redegørelsen indeholder endvidere oplysninger 
om ministerredegørelser til Folketinget. 

Årets lovprogram indeholder ud over omta- 
len af de enkelte forslag to tværgående oversig- 
ter. 

Den ene oversigt indeholder de lovforslag fra 
årets lovprogram, der har direkte sammenhæng 
med regeringsgrundlaget »Vækst, Velfærd, For- 
nyelse -  regeringsgrundlaget 26. november 
2001«. 

Den anden oversigt indeholder de lovforslag, 
der indgår i regeringens handlingsplan for re- 
gelforenkling og administrative lettelser -  »En 
enklere offentlig sektor«. 

Det er mit håb, at de to oversigter kan være 
med til at styrke det samlede overblik over fol- 
ketingsårets lovgivningsarbejde. 

Tilrettelæggelsen af årets lovgivningsarbejde 
vil være påvirket af Danmarks EU-formand- 
skab, jf. drøftelserne og aftalerne mellem Folke- 
tinget og regeringen om midlertidige justeringer 
af forretningsgangene i samarbejdet mellem re- 
geringen og Folketinget i efteråret 2002. Regerin- 
gen vil gøre sit til, at lovgivningsarbejdet trods 
den ekstraordinære situation kan leve op til de 


